
シンセツくんの全面リニューアル
および

FAX送信のお取扱い終了について

２０２１年 ３月

関西電力株式会社



The Kansai Electric Power Co., Inc.

平素は弊社事業に対し格別のご高配を賜り、厚く

御礼を申しあげます。

この度弊社は、インターネット低圧工事申込システ

ム「シンセツくん」につきまして、導入からこれまでの期

間において、操作に関するお問い合わせや改善のご

要望を多く頂戴していることから、２０２１年７月

初旬に全面的なリニューアルを行うことといたしました。

また、リニューアルに伴い、添付書類をFAX で送信

いただくお取扱いを終了し、電子ファイルの添付に

統一いたします。

電気工事会社の皆さまにおかれましては、何卒ご

理解を賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。

２０２１年３月

関西電力株式会社



The Kansai Electric Power Co., Inc.

主な変更点

【シンセツくんリニューアル】

•シンプルで見やすい画面構成に改善

•入力必須箇所の明確化

• エラー箇所の明確化

•一時保存数の拡大（１件→30件）

•街路灯一括申込の同時竣工に対応

•関西電力送配電からの「お知らせ情報」 未読
対象の検索機能を追加

他、様々な改善を実施。詳細は改めてお知らせいたします。

【サポートダイヤルの機能強化】

• オペレーターによる操作画面の遠隔確認

【ＦＡＸの取扱い終了】

•ＦＡＸによる添付資料の受付を終了



The Kansai Electric Power Co., Inc.

現在のシンセツくん画面

入力すべき項目が分散していることから、入力漏れなどのエラーが
発生しやすくなっております。
また、数多くの注釈を表示していることから、見づらいといったお声を
多く頂戴しております。



The Kansai Electric Power Co., Inc.

リニューアル後の画面イメージ

申込情報 工事情報 設備情報 託送申込情報 ファイル作成 確認 申込

פֿ ṕ Ṗ

項目を分散させず上から下へ入力いただくシンプルな形式とし、入力
途中でもエラーを表示させるなど、操作性を大幅に向上いたします。
また、注釈等は、お申込みに応じた必要最低限の内容のみ表示
させるなど、見やすい画面構成となります。

ボタンクリックで
チェックが入るように

現在のステップを
明確化※

※画像は例のため、下の項目
と関連しておりません

ṆṆ ︡ שּ Ḯךּאל

!

פֿ

ṕ Ṗ ṕ Ṗ

エラー箇所と
内容を明確化

入力例を
初期表示



The Kansai Electric Power Co., Inc.

「シンセツくん」サポートダイヤルの機能強化

「シンセツくんサポートダイヤル」におきまして、シンセツくんリニューアル
以降、電気工事会社さまの操作画面をオペレーターが遠隔で確認で
きる仕組みを導入し、よりスムーズな対応が可能となります。

＜現在＞

ここには何を入力
すればいいですか？

〇〇を入力して
ください。

【〇〇申込情報】

入力項目１

入力項目２

オペレーターが遠隔で画面
を確認することで、スムーズ
なサポートが可能となります

〇〇申込情報にある、
入力項目１には何を
入力すればいいですか？

確認いたします
ので少々お待ち
ください。

【〇〇申込情報】

入力項目１

＜リニューアル以降＞

お困りの内容を口答でお聞
きしているため、確認に時
間を要したり、的確な回答
ができない場合があります

אל
צּ נּ ךּ

画面共有



The Kansai Electric Power Co., Inc.

ＦＡＸ送信の取扱い終了について

電気事業法の改正に伴い、 2020年4月に一般送配電事業が『関西電力

送配電』へ分離され、別会社となりました。

これまでは、一つの会社であったため、図面等の添付書類をＦＡＸでお送り

いただいた場合、小売部門が受付した上で、送配電部門に社内で連携をして

おりましたが、別の会社となったことにより、これまでのように社内で“紙”の図

面をやり取りすることができなくなり、新電力（「たくそう君」による申込）と

同様に、すべてデータでの連携を行うこととなりました。

電気工事会社さまへの影響を緩和する観点から、現在は一時的な対応とし

て、ＦＡＸによる添付書類の受付を継続し、関西電力送配電に連携を行っ

ておりますが、これはあくまでも一時的な対応であるため、今後も取扱いを続

けていくことができません。

つきましては、シンセツくんリニューアル（2021 年7月初旬）
に合わせて、ＦＡＸによる添付書類の受付を終了し、電子
ファイルの添付に統一させていただくことといたしました。

何卒ご理解賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。

パソコンへ取り込み

※取り込み方法は機器によって異なります。恐れ入りますが、詳細は機器のメーカー等にご確認ください。

手描きいただいた図面等につきましては、お手数ではございますが、
電子ファイルへ変換のうえファイル添付をお願いいたします。
ファイルは、以下の形式（拡張子）に限ります。
＊.bmp、＊.jpg、＊.pdf、＊.dxf、＊.xls、＊.xlsx、＊.gif、＊.png、＊.zip

スキャナの活用 スマートフォンやデジカメ等
による撮影

＜添付書類の対応イメージ＞


